notaio dell’officium inquisitionis di Milano. 
852 Il dictum di Pagano Costa segue senza soluzione di continuità gli atti relativi alle devote e ai devoti di 

Guglielma di Milano, in particolare l’abiura di Marchisio del fu Damiano Secco (MILANO, BIBLIOTECA 

AMBROSIANA, A 227 inf., f. 63). 
853 MILANO, BIBLIOTECA AMBROSIANA, A 227 inf., f. 63. 
854 A proposito degli Albanenses, frate Raniero afferma: «Item quod Dei filius non adsumpsit naturam 

humanam in veritate, sed eius similem ex beata Virgine, quam dicunt angelum fuisse»; circa i Bagnolenses: 

«item credunt cum predicto Nazario quod beata Virgo fuit angelus et quod Christus non assumpsit humanam 

naturam» (cfr. infra, pp. 368, 377). 
855 Cfr. infra, p. 376. 
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«quod beata Virgo fuit angelus et quod Christus non assumpsit naturam humanam, sed 

angelicam sive corpus celeste et dixit quod habuit hunc errorem ab episcopo et filio maiore 

ecclesie Bulgarie»856. Si è ritenuto a ragione che tale error non fosse altro che 

l’Interrogatio Iohannis857 e ciò in relazione al Tractatus de hereticis, dal momento che 

frate Anselmo definì l’apocrifo bogomilo «secretum hereticorum de Concorezo portatum 

de Bulgaria»858 e dichiarò di possederne due esemplari859. 

L’attività di frate Anselmo d’Alessandria non si esaurì con i processi contro coloro 

che furono definiti cathari. Allargando lo sguardo ad altre inchieste intraprese in quegli 

anni dall’officium inquisitionis milanese, troviamo il suo nome trascritto nelle procedure 

contro i “figli dello Spirito Santo”, ovvero le devote e i devoti di Guglielma da Milano. Si 

tratta della confessione di Bellacara, contenuta nel medesimo manoscritto ambrosiano:  

«Interrogata […] respondit quod Rugerius Demanius, pater ipsius Bellacare, fuit iam 

cruce signatus per fratrem Anselmum, tunc inquisitorem, occaxione heresis»
860

.  

La deposizione fu sottoscritta dal notaio Beltramo Salvagno martedì 26 luglio 1300, 

giorno in cui Bellacara si trovò di fronte a frate Guido da Cocconato, titolare dell’inchiesta. 

Le due coppie antagoniste Rugerius Demanius/frater Anselmus e Bellacara/frater Guido 

de Coconato sono distanti una generazione. Se è vero che, come sostiene Grado Giovanni 

Merlo, «gli inquisitori non hanno fretta»861, ciò che importa sottolineare qui è che i lunghi 

processi contro i cathari e contro i devoti furono portati avanti simultaneamente. Un 

discorso analogo può essere fatto per le procedure contro gli assassini di frate Pietro da